CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS

(Da Sr.ª ROGÉRIA SANTOS)

Requer  Moção  de  Aplausos  em
reconhecimento à Polícia Militar do Estado
da Bahia (PMBA), pelos seus 200 anos de
existência.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido

o Plenário, que seja registrada nos anais desta casa, Moção de Aplausos em

reconhecimento à Polícia Militar do Estado da Bahia (PMBA), que, em 17 de

fevereiro, completa 200 anos de existência dedicados à segurança e proteção

da população baiana.

Ao longo de sua história bicentenária, a PMBA consolidou-se

como uma instituição essencial para a manutenção da ordem pública, a defesa

da cidade e o combate à criminalidade, sempre pautada nos princípios da ética,

da legalidade e do compromisso com o povo da Bahia.

Com  bravura,  disciplina  e  profissionalismo,  seus  integrantes

desempenham,  diariamente,  a  nobre  missão  de  garantir  paz  social,

enfrentando desafios e adversidades em prol do bem-estar coletivo. Seja nas

ruas, no policiamento ostensivo, no atendimento à comunidade ou em grandes

operações,  os homens e mulheres da PMBA são verdadeiros guardiões da

sociedade.

Neste  marco  histórico  de  dois  séculos  de  existência,  este

Parlamento  reconhece  e  valoriza  a  importância  dessa  instituição,

homenageando  todos  os  policiais  militares,  da  ativa  e  da  reserva,  que

contribuíram e continuam a contribuir para segurança pública da Bahia.

Diante  do  exposto,  apresento  esta  Moção  de  Aplauso,  com

votos  de  reconhecimento  e  gratidão,  registrando  nos  anais  desta  Casa *C
D2

51
00

17
67

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251001767600

RE
Q

 n
.1

77
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

02
/2

02
5

19
:0

9:
10

.6
40

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

Legislativa nossa admiração e respeito  à  Polícia  Militar  da  Bahia,  pelo  seu

legado de serviço e dedicação ao povo baiano.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

ROGÉRIA SANTOS

Deputada Federal

*C
D2

51
00

17
67

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251001767600

RE
Q

 n
.1

77
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

02
/2

02
5

19
:0

9:
10

.6
40

 -
M

es
a